UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /VP-KGVX Lạng Sơn, ngày     tháng 01 năm 2026

V/v đồng ý cho rút nội dung đề

nghị xây dựng Nghị quyết tại

Tờ trình số 370/TTr-SYT

Kính gửi: Sở Y tế.

Xem xét Công văn số 157/SYT-NVYD ngày 15/01/2026 của Sở Y tế về

việc xin rút lại Tờ trình số 370/TTr-SYT ngày 31/12/2025; trên cơ sở ý kiến đề

xuất của Sở Y tế và yêu cầu bảo đảm tính phù hợp, khả thi của chính sách, đồng

chí Trần Thanh Nhàn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý cho rút nội dung tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực

HĐND tỉnh đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ

đóng bảo hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số sinh sống tại các xã đã được các

cấp có thẩm quyền xác định ra khỏi vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2026 - 2030, theo đề xuất của Sở Y tế

tại Công văn nêu trên.

2. Yêu cầu Sở Y tế nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công tác tham mưu;

nghiên cứu kỹ, cập nhật đầy đủ các quy định của Trung ương và bám sát điều kiện

thực tiễn của tỉnh khi đề xuất xây dựng chính sách, bảo đảm xác định rõ đối tượng

thụ hưởng, phạm vi tác động, mức hỗ trợ, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách

địa phương và bảo đảm tính khả thi trong tổ chức thực hiện.

3. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan liên quan tiếp

tục nghiên cứu kỹ các văn bản của cấp có thẩm quyền, tham khảo kinh nghiệm

của các tỉnh có điều kiện kinh tế - xã hội tương đồng; trên cơ sở đó, tham mưu, đề

xuất UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh đăng ký xây dựng Nghị quyết của

HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho các đối tượng phù hợp,

báo cáo UBND tỉnh trong tháng 4 năm 2026.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để Sở Y tế thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Ban: VHXH, PC HĐND tỉnh;

- Sở: TC, TP;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng: KG-VX, TH, Trung tâm TT;

- Lưu: VT, KG-VX (NCD).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Thúy

		2026-01-18T14:30:57+0700

		2026-01-18T14:40:10+0700

		2026-01-18T14:40:10+0700

		2026-01-18T14:40:10+0700